
COMUNE DI SEREN DEL GRAPPA
Provincia di Belluno

ORIGINALE

Determinazione del Servizio Segreteria

Numero Registro Generale Data

98 22-05-2025

OGGETTO: REGOLAMENTO PRIVACY (REGOLAMENTO UE 2016/679):
IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO
TRIENNALE A RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI
DATI (RPD-DPO) – CIG B6EECCEA7C.

Si dà atto della regolarità e completezza dell’istruttoria in riferimento alla presente proposta di determinazione.
Il responsabile dell'istruttoria Antonina Manti

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 30.11.2007.

VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi – disciplina attività amministrativa, approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 in data 27.02.2012.

VISTO l'art. 39 del Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del
28.12.2017.

RICHIAMATE la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 27.12.2024, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione Semplificato aggiornato 2025-2027 e la deliberazione di Consiglio
Comunale n. 48 del 27.12.2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2025-2027 e tutti i documenti allegati
previsti dalla normativa.

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 in data 13.01.2025, con la quale è stato approvato il PEG e il Piano
risorse e obiettivi 2025-2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 31.01.2025, con la quale è stato approvato il P.I.A.O.
2025-2027 che ricomprende, tra l’altro, il Piano delle azioni positive, il Piano della Performance ed il Piano
anticorruzione e trasparenza.

VISTO il Decreto del Sindaco del 19.07.2024 di conferimento di incarico di Elevata qualificazione.

DATO ATTO che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della legge 241/1990 così come introdotto dalla Legge 190/2012 recante:”Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili.

VISTO l’art.114 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) che definisce i poteri del Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) nella gestione dell’affidamento;



PREMESSO che:
• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativoalla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché allalibera circolazione di
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sullaprotezione dei dati» (di seguito RGPD), in
vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei
dati personali (RDP) (art. 37-39);

• il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il RPD
«quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità
giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett. a);

• le predette disposizioni prevedono che il RPD può essere un soggetto esterno e deve essere individuato «in
funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e
«il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati
effettuati e alla protezione richiesta per idati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del
trattamento” (considerando n. 97 del RGPD);

• le disposizioni prevedono che «un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più
autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37,
paragrafo 3);

VISTO il protocollo n. 3371 del 10/04/2025 da parte del RPD-DPO di codesto Ente, Sig. Maddalozzo Bruno,
libero professionista di Informatica Aziendale Maddalozzo Bruno di Arsiè - P. IVA 00907900252 C.F.:
MDDBRN56P17A443G, con la quale comunicava la cessazione della propria attività professionale per
pensionamento, e quindi l’impossibilità di prosecuzione con proroga del contratto in scadenza al 24.05.2025;

VISTO l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 di disciplina l’affidamento diretto per servizi di
importo inferiore a 140.000 euro, senza obbligo di consultazione di più operatori economici, purché si scelgano
soggetti con documentate esperienze pregresse idonee;

VISTO l’articolo 57 del D.Lgs. n. 36/2023 che richiede il rispetto delle clausole sociali e ambientali anche negli
affidamenti diretti, garantendo congruità tra importo e prestazione;

ACQUISITO al prot.4393/2025 il CV/presentazione aziendale di Boxxapps S.r.l., C.F. 04155080270 con sede in
Viale della Stazione 2 a Marcon (VE);

ACQUISITA al prot.3517 del 15/04/2025 di questo Ente l’offerta per il “Servizio X-DPO – RESPONSABILE DELLA
PROTEZIONE DATI REGOLAMENTO 2016/679” da parte di Boxxapps S.r.l.;

RITENUTA l’offerta “Servizio X-DPO” presentata da Boxxapps S.r.l., congrua per questa amministrazione, vista
la tipologia di servizi offerti, la comprovata esperienza e professionalità nella stessa tipologia di servizio offerto,
nonché la competenza dimostrata a codesto Ente relativamente ad altri servizi già fruiti in precedenza;

ATTESO CHE la scelta del soggetto BOXXAPPS S.r.l. è motivata dalla sua comprovata esperienza e idoneità nel
ruolo di DPO, che garantisce la qualità del servizio, come si evince dalla presentazione aziendale/CV allegata;

CONSIDERATO CHE il presente affidamento si configura come una procedura semplificata, e che l'importo totale
in questione non è richiesta una gara formale, in conformità all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO, sulla base delle ragioni sopra esplicitate, che possa pertanto autorizzarsi la spesa per
l’affidamento triennale del servizio in oggetto a BOXXAPPS S.r.l, con sede in via della stazione 2 - Marcon (VE) –
C.F. 04155080270 - per un importo complessivo di € 2.250,00 + IVA corrispondenti ad € 2.745,00 comprensivo di
IVA), con impegno a competenza e pagamento annuale per il triennio 2025-2026-2027 dell’importo di € 915,00
(comprensivo di IVA), disponendo l’assunzione del relativo impegno di spesa pluriennale ai sensi degli art. 183 e
191 del D.Lgs 267 del 18.08.2000;

CONSIDERATA la durata del nuovo contratto in 36 mesi, con decorrenza dal 25.05.2025 e termine il 24.05.2028,
con possibilità di eventuale proroga;

VISTA la trattativa mepa ID Negoziazione 5365070, con la quale è stata avviata una trattativa diretta e
successivamente acquisito il CIG B6EECCEA7C;



ATTESO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 7 e 8, della Legge 13 agosto 2010 n.136, la società/
libero professionista è obbligato ad impegnarsi a rispettare puntualmente quanto previsto dalla predetta
disposizione in ordine agli obblighi dei flussi finanziari;

DATO ATTO che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183,
comma 7, del D.lgs 18.08.2000, n. 267;

ACCERTATO che la spesa complessiva è di € 2.250,00 + IVA corrispondenti ad € 2.745,00 comprensivo di IVA,
con impegno a competenza e pagamento annuale dell’importo di € 915,00 (comprensivo di IVA) per il servizio in
oggetto, trova la necessaria copertura al cap 1087 “Incarichi esterni per prestazioni professionali specialistiche”
Miss.1 – Progr. 6 codice piano finanziario 1.03.02.11.999 del bilancio di previsione 2025-2027, esercizi 2025,
2026 e 2027 come sotto riportato: ·

· € 915,00 per l’anno 2025, esigibilità entro il 31.12.2025.

· € 915,00 per l’anno 2026, esigibilità entro il 31.12.2026.

· € 915,00 per l’anno 2027, esigibilità entro il 31.12.2027.

dando atto che, nel Bilancio di Previsione 2025-2027, stante comunque l’obbligo di Legge, dovrà essere prevista
idonea capacità di spesa al predetto capitolo per l’esercizio 2025;

VERIFICATE E ATTESTATE:

• la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, con riguardo, in particolare, al rispetto delle
leggi (art. 147 bis D.lgs. 267/00), dello statuto, dei regolamenti e alla compatibilità della spesa con le risorse
assegnate;

• la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n.
78/2009, convertito dalla legge n. 102/2009;

PRECISATO:

· che l’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di
obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto
creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio
nell’ambito della disponibilità finanziaria;
· che tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a
scadenza, ossia è esigibile;

VISTI i seguenti riferimenti normativi:

· il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. (ordinamento degli enti locali);
· il D.Lgs. 118 del 23/06/2011 corretto e integrato dal DLgs n. 126 del 10 agosto 2014 e ss.mm.ii.
(contabilità armonizzata);
· il vigente Regolamento sui controlli interni;
· l’articolo 46 dello Statuto dell’Ente;
· il vigente Regolamento Comunale di Contabilità

DATO ATTO che:

· la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183 comma 7 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

· in attuazione di quanto disciplinato dall’articolo 9 del Decreto Legge n. 78 del 01.07.2009, convertito con



modificazioni dall’articolo 1 della Legge n. 102 del 03.08.2009, dell’impegno assunto con la presente
determinazione e del relativo programma dei pagamenti è stata verificata la compatibilità con i relativi
stanziamenti di bilancio;

· si accerta, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e di cui al vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio/area in intestazione;

· la presente determinazione è soggetta a pubblicazione per 15 giorni consecutivi;

· copia della presente determinazione è trasmessa al Sindaco e al Segretario, ai sensi dell’art. 26 c.6 del
vigente Regolamento per l’organizzazione generale degli uffici e dei servizi comunali;

· ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

D E T E R M I N A

1. Di DARE ATTO che i richiami, le premesse e l’intera narrativa sono da ritenersi parti integranti e
sostanziali del dispositivo del presente atto;

2. di PROVVEDERE all’affidamento triennale del servizio in oggetto a BOXXAPPS S.r.l, con sede in via
della stazione 2 - Marcon (VE) – C.F. 04155080270, per un importo complessivo di € 2.250,00 + IVA
corrispondenti ad € 2.745,00 comprensivo di IVA;

3. Di ASSUMERE impegno di spesa a favore del beneficiario succitato, per l’importo complessivo di €
2.745,00, che trova copertura al cap 1087 “Incarichi esterni per prestazioni professionali specialistiche”
Miss.1 – Progr. 6 codice piano finanziario 1.03.02.11.999 del bilancio di previsione 2025-2027, esercizi
2025, 2026 e 2027 come sotto riportato: ·

· € 915,00 per l’anno 2025, esigibilità entro il 31.12.2025.

· € 915,00 per l’anno 2026, esigibilità entro il 31.12.2026.

· € 915,00 per l’anno 2027, esigibilità entro il 31.12.2027

4. DI DARE ATTO che è stato acquisito il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) n. B6EECCEA7C;

5. DI DARE ATTO che la durata del nuovo contratto in 36 mesi, con decorrenza dal 25.05.2025 e
termine il 24.05.2028, con possibilità di eventuale proroga;

6. Di LIQUIDARE E PAGARE al beneficiario, la somma dovuta, nei limiti degli impegni di spesa, previa
presentazione di regolare fattura o documentazione equivalente e previo riscontro, per quantità e qualità,
della fornitura e dei servizi effettuati, ai sensi e con le modalità di cui al vigente Regolamento Comunale
di Contabilità;

7. Di DICHIARARE, ai sensi dell’art.183 c.4 del D.Lgs. 267/2000, “economia” le minori spese sostenute
rispetto all’impegno assunto, verificate con la conclusione della fase della liquidazione;

8. DI DICHIARARE di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della Legge n. 241 del 07.08.1990 e articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, approvato con D.P.R. n. 62 del 16.04.2013;

9. DI PROVVEDERE tempestivamente alla pubblicazione della presente determinazione nel sito
Internet del Comune di Seren del Grappa, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e



contratti”, ai sensi dell’art.37 c.1 del D.Lgs n. 33/2013 e dell’art.1 c.32 della Legge n.190/2012)

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione, nel sito Internet del Comune di
Seren del Grappa, nella sezione Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti dei
dirigenti, ai sensi dell’art.23 c.1 del D.Lgs. 33/2013.

Il responsabile approva la determina:

in ordine alla regolarità amministrativa e tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 1, lettera d), del
decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174 e dell'art. 5 del Regolamento Comunale sui controlli interni.

in ordine alla compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2,
del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con legge 03.08.2009 n. 102.

Seren del Grappa, 22-05-2025

Il Responsabile del Servizio
TEDESCHI CINZIA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI SEREN DEL GRAPPA
Provincia di Belluno

SERVIZIO FINANZIARIO
Determinazione N.98 del 22-05-2025 avente ad oggetto REGOLAMENTO PRIVACY (REGOLAMENTO UE 2016/679): IMPEGNO DI SPESA
PER AFFIDAMENTO INCARICO TRIENNALE A RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD-DPO) – CIG B6EECCEA7C.

IL RESPONSABILE APPONE

[X] il visto contabile:
in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-
bis, comma 1, e dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., dell'art.
17, comma 2, del Regolamento comunale di contabilità, e dell'art. 6, comma 4, del Regolamento
Comunale sui controlli interni.
in riferimento alla proposta di determinazione sopra specificata si dà atto altresì della copertura
monetaria alla data odierna.

Eventuali note e prescrizioni:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
BERTELLE SONIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IMPEGNI
Capitolo Miss/Prog/Tit/Macroaggr

Codice piano conti fin.
Impegno n. Importo imp. su

Bilancio gestione
corrente

Importo imp. su
Bilancio gestione +1

Importo imp. su Bilancio
gestione +2

1087 0.01.06.1.103
U.1.03.02.11.999

378 915,00 915,00 915,00

.

.

.

.

.

.

.

.

ACCERTAMENTI
Capitolo Titolo/Tipol./Categ.

Codice piano conti fin.
Accertamento n. Importo accert.su bilancio

gestione corrente

.

.

.



COMUNE DI SEREN DEL GRAPPA
Provincia di Belluno

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Atto di DETERMINA N° 98 del 22-05-2025, avente ad oggetto REGOLAMENTO PRIVACY (REGOLAMENTO UE
2016/679): IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO TRIENNALE A RESPONSABILE DELLA
PROTEZIONE DEI DATI (RPD-DPO) – CIG B6EECCEA7C., pubblicata all’albo pretorio di questo ente per
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1,
Legge 18.06.2009, n. 69.

Lì, 26-05-2025 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
MANTI ANTONINA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


